- CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 28H

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo()camarapirassununga.sp.gov.br

Site: vwn.camarapirassununga.sp.gov.br

  APROVADO

Providencie-se a respeit REQUERIMENTO O
Nº 874/2023 Sala das Sessões PF do /Z. cetdol j

1) 5

Senhor Presidente, Clima LÁ SÍ. q
Nobres Pares, = 5 RÊS Raia À £ ê

MOÇÃO DE APOIO E SOLIDARIEDADE AO esthod DF ISRAEL
em face dos ataques cometidos por grupos terroristas, que ocorreram no dia 07 de outubro de
2023.

Esta moção tem como objetivo de se solidarizar com o Estado de Israel
que no dia, 07 de outubro de 2023, entrou em estado de guerra após ataques do Hamas junto
ao feriado sagrado do recebimento da Torá, o Shemini Atzeret e Simkhat Torah.

Mais de 5 mil bombas foram lançadas, sendo considerado um dos
maiores ataques sofridos pelo país nos últimos anos. Conforme noticiado pela mídia local,
diversos terroristas infiltraram-se no território israelita a partir da Faixa de Gaza.

Em resposta aos ataques sofridos, Benjamin Netanyahy, primeiro-

ministro de Israel, declarou estado de guerra e prepara o país para enfrentar o conflito.

Até o momento, há 15.900 mortos c mais de 5.400 feridos. Os ataques

partiu da Faixa de Gaza, sendo os mísseis lançados na área de Tel Aviv, no leste, em Beer

Sheva, e em outros locais, accionando assim, a sirene no extremo norte, noticiando os ataques.

Logo, encaminhamos essa Moção de Solidariedade ao povo de Israel
que na véspera de seu feriado sagrado, acordou com os horrendos ataques terroristas,

devastando cidades e aterrorizando o povo judeu.

Contamos com o apoio dos Nobres Colegas para que, nesse momento

tão delicado, possamos nos solidarizar com o povo israelense e a comunidade judaica que

estão, literalmente, sob ataque.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, sejam
consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de apoio e solidariedade ao
povo israelense, encaminhando-se cópia para: Embaixada de Israel - St. de Embaixadas Sul
809, lote 38 - Asa Sul, Brasília - DF - CEP 70424-900, Sociedade Israelita Brasileira de

Cultura e Beneficência — SIBRA - R. Mariante, 772 - Rio Branco, Porto Alegre - RS, CEP

90430-180, para que tomem conhecimento dessa mpção feita por esta Casa de Leis.

Res
(q Sala das Sessões, 04 de

or Naressi Netto

Vereador QE